ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1599 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 009/2024

Concede pagamento de
Diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no
uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Nº
2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVAL-
DO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº
**9.861.604-**, 3 (três) diárias operacionais para
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em Brasília/DF, no período
de 10 a 12 de dezembro do corrente ano, para visitas
aos Gabinetes Legislativos Federais e ao Ministério
da Cidadania, com o objetivo de obter recursos para
o ano de 2025.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para ser efetuado o pagamento das diárias acima
autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 6 de dezem-
bro de 2024.

   VIVIAN RAFAELA NUNES DA SILVA
Secretária Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 449/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente desta Municipalidade requereu
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa
Administração posicionar-se de forma contrária ao
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
654/2024, autuado em 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor integrante do
quadro permanente RAFAEL NEIA BARBOSA
SCOTT, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, sob

CPF n° **6.206.638-**, com ingresso no serviço
Público Municipal mediante concurso público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de dezem-
bro de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de
dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 450/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente desta Municipalidade requereu
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa
Administração posicionar-se de forma contrária ao
requerimento em estudo.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº
655/2024, autuado em 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor integrante do
quadro permanente DIEGO PEREIRA GABRIEL
DOS SANTOS, ocupante do cargo de FARMA-
CÊUTICO, sob CPF n° **1.993.034-**, com in-
gresso no serviço Público Municipal mediante con-
curso público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de
dezembro de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de
dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Portaria Nº 90/2024  de 06 de dezembro de 2024

 Dispõe sobre a nomeação da Comissão Técnica
Consultiva que auxilia na elaboração do Edital do
Fundo da Infância e da Adolescência – FIA 2024.

O Secretário Municipal de Trabalho, Habitação
e Assistência Social de Macaíba/RN, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a Portaria
202/2024;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.899/2017
que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência
Social – SUAS no município de Macaíba;

CONSIDERANDO a Lei 13.019 de 2014 que es-
tabelece o regime jurídico das parcerias entre a ad-
ministração pública e as organizações da sociedade
civil, em regime de mútua cooperação, para a conse-
cução de finalidades de interesse público e recípro-
co, mediante a execução de atividades ou de proje-
tos previamente estabelecidos em planos de trabalho
inseridos em termos de colaboração, em termos de
fomento ou em acordos de cooperação; define dire-
trizes para a política de fomento, de colaboração e
de cooperação com organizações da sociedade civil;

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros abaixo para compor a
Comissão Técnica Consultiva que auxilia na elabo-
ração do Edital do Fundo da Infância e da Adoles-
cência – FIA 2024:
Cícera Mayana da Rocha Álvares
Vigilância Socioassistencial e Planejamento

Deise Karina Batista Pedroza
Vigilância Socioassistencial e Planejamento

Erika Roberta Batista Firmino
Vigilância Socioassistencial e Planejamento

Marianna Barros Barreto
Vigilância Socioassistencial e Planejamento

Maykon Douglas Xavier da Silva
Fundo Municipal de Assistência Social

Jéssica Lima da Costa
Fundo Municipal de Assistência Social

Matheus Rosemiro da Cunha
Fundo Municipal de Assistência Social

Marcelino Ferreira Oséas
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Assistência Social

Art. 2º A Comissão Técnica Consultiva deverá tra-
balhar em conjunto com a Comissão de Orçamento e
Fundo do Conselho Municipal de Direitos da Crian-
ça e do Adolescente de Macaíba/RN na elaboração
do Edital mencionado no Art. 1º.

Art. 3º. Fica nomeada a Comissão Técnica Consul-

ANO IV – N° 1599 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 20242

tiva do Edital do Fundo da Infância e da Adolescên-
cia – FIA 2024;

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Assistência Social

ERIBERTO FREIRE TOMAZ
Portaria 202/2024

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Trabalho, Habi-
tação e Assistência Social (SEMTHAS), vem por
meio deste, tornar público o interesse na contratação
por lote de empresa para prestação de serviços de
recreação e animação, envolvendo apresentação
natalina, personagens temáticos, recreadores e ati-
vidades recreativas, e contratação de empresa para
prestação de serviço artístico musical para realiza-
ção de evento destinado ao público de crianças e
adolescentes usuárias do Sistema Único de Assis-
tência Social (SUAS).

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROS-
POSTAS:

11/12/2024 – 15h00
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão ter acesso ao TERMO DE RE-
FERÊNCIA pelo e-mail: semtas@macaiba.rn.gov.
br ou no endereço: Tv. Frei Miguelinho, 10, Térreo,
Centro, CEP 59.280-163, Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e

Assistência Social
Portaria 202/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 5869/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 064/2024
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E LAZER
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL
PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
CURSOS HUMANOS ESPECIALIZADOS PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE
PROJETOS, AÇÕES E PROGRAMAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer no uso
de suas atribuições legais, nos termos do Art. 71, in-
ciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMO-
LOGA o referido procedimento licitatório, tendo
como vencedor(a) a(s) empresa(s): TRUPE - PRO-
MOCAO E ENTRETENIMENTO LTDA – CNPJ:
11.179.740/0001-53, vencedora do lote único – Va-
lor global: R$ 2.378.100,00 (dois milhões trezentos
e setenta e oito mil e cem reais).

Macaíba, 06 de dezembro de 2024.

 Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 3578/2024 – DATA:
13/03/2024.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1358/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 053/2024.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN E DEMAIS SECRETARIAS.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM SOLUÇÕES DE OUTSOURCING
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI),
COMPREENDENDO LOCAÇÃO, INSTALA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADO-
RES DESKTOP, LAPTOPS E IMPRESSORAS,
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN E SUAS SECRETARIAS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do Art. 71, inciso
IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLO-
GA o referido procedimento licitatório, tendo como
vencedora a empresa: A B COMPUTACAO - IM-
PORTACAO E EXPORTACAO LTDA – CNPJ:
02.737.691/0001-36 vencedora dos lotes: 01 - R$
3.551.160,00; 02 - R$ 2.422.200,00 com valor glo-
bal: R$ 5.973.360,00 (cinco milhões e novecentos e
setenta e três mil e trezentos e sessenta reais).

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.

Aurélio Soares de Góis Júnior
Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RE-
CURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
INTERESSADA: CDH - CENTRO DE

DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - CNPJ nº
04.666.364/0001-66.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS, AUTOMATIZADOS, COM
FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGEN-
TES PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EXAMES EM AMOSTRAS HUMANAS EM
LABORATÓRIO, ATENDENDO AS NECESSI-
DADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES E NA POLICLÍNICA
MUNICIPAL DR. LUIZ FAUSTINO DA COSTA.

As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela autoridade competente junto
ao parecer jurídico que decidem pelo NÃO PRO-
VIMENTO do recurso administrativo apresentado
pela empresa CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO
HUMANO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 04.666.364/0001-66.
Aviso ainda que a resposta do recurso administrativo
em sua integra encontra-se a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RE-
CURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
INTERESSADA: VITALLIS DIAGNOSTICA
LTDA - CNPJ nº 01.663.156/0001-15.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS, AUTOMATIZADOS, COM
FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGEN-

TES PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EXAMES EM AMOSTRAS HUMANAS EM
LABORATÓRIO, ATENDENDO AS NECESSI-
DADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES E NA POLICLÍNICA
MUNICIPAL DR. LUIZ FAUSTINO DA COSTA.

As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pelo agente de contratação que deci-
de pelo PROVIMENTO do recurso administrativo
apresentado pela empresa VITALLIS DIAGNOSTI-
CA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 01.663.156/0001-15. Aviso
ainda que a resposta do recurso administrativo em
sua integra encontra-se a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.
José Ricardo Dantas Marinho

Agente de Contratação
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024
INTERESSADA: IMPRESSIONE SOLUÇÕES
EM CÓPIAS E IMPRESSÕES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 10.953.726/0001-00.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EMSOLUÇÕES DE OUTSOURCING DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI), COM-
PREENDENDO LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES DESK-
TOP, LAPTOPS E IMPRESSORAS, VISANDO
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN E SUAS
SECRETARIAS.
As argumentações despendidas pela empresa IM-
PRESSIONE SOLUÇÕES EM CÓPIAS E IM-
PRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ, inscrita no
CNPJ sob o n.º 10.953.726/0001-00, foram analisa-
das pela autoridade competente da Secretaria Muni-
cipal de Administração, considerando a juntada de
parecer jurídico, NEGO PROVIMENTO ao recur-
so administrativo. A resposta ao recurso encontra-se
em sua integra a disposição no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2024.
Aurélio Soares Gois Junior

Secretário Municipal de Administração
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA   Nº 034/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº6045/2024;
Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva na rede de gases medicinais da Unidade de
Pronto Atendimento Aluízio Alves.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
-CNPJ:29.470.568/0001-58
Contratada:  BML Comercial LTDA  ME –
CNPJ:11.292.106/0001-22
Valor Global : R$40.200,00 (  quarenta mil e du-
zentos  reais)
Ação:2115- Manutenção das Atividades da Unidade
de Pronto Atendimento (UPA)  Natureza da Despe-
sa:3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte  de Recurso: 16000000- Transf. . Fundo a
Fundo de rec. Sus
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133
de 01° de abril de 2021
Data da autorização: 05/12/2024
Autoriza a Dispensa de Licitação  Francisco Junior
do Rêgo- Secretário Municipal de Saúde

EXTRATOS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

ANO IV – N° 1599 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR